
муниципальных 
правовых актов

Костомукшского городского 
округа

СБОРНИК

Пятница, 2 декабря 2022 года  
№ 50-1 (359)



2 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



3СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XV заседание

РЕШЕНИЕ
от 24 ноября 2022 года № 119-СО/IV

г. Костомукша
О внесении изменений в решение 
Совета Костомукшского городского 
округа от 24 декабря 2015 года № 
543-СО «Об утверждении положения 
«О порядке направления в служеб-
ные командировки лиц, работающих 
в организациях, финансируемых из 
бюджета муниципального образо-
вания «Костомукшский городской 
округ»

Во исполнение пункта 4 Указа Президента 
Российской Федерации от 17 октября 2022 года 
№ 752 «Об особенностях командирования лиц, 
замещающих государственные должности Рос-
сийской Федерации, федеральных государствен-
ных гражданских служащих, работников феде-
ральных государственных органов, замещающих 
должности, не являющиеся должностями феде-
ральной государственной гражданской службы, 
на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области», на основании 
Постановления Правительства Российской Феде-
рации от 28 октября 2022 № 1915 «Об отдельных 
вопросах связанных с командированием на тер-
ритории Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области», Совет Костомукшского 
городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Костомукшско-

го городского округа от 24 декабря 2015 года № 
543-СО «Об утверждении положения «О порядке 
направления в служебные командировки лиц, 
работающих в организациях, финансируемых из 
бюджета муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» (в редакции решений 
Совета Костомукшского городского округа от 25 
мая 2017 года № 101-СО/III, от 30 ноября 2017 
года № 150-СО/III, от 29 марта 2018 года № 207-
СО/III, от 28 февраля 2019 г. № 328-СО/III, от 28 
марта 2019 года № 345-СО/III, от 25 августа 2022 
года № 85-СО/III), следующие изменения:

1.1. пункт 25 Положения «О порядке направле-
ния в служебные командировки лиц, работающих 
в организациях, финансируемых из бюджета муни-
ципального образования «Костомукшский город-
ской округ» изложить в следующей редакции: 

 «25. Определить особенности направления 
лиц, работающих в организациях, финансируе-

мых из бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» в служебные 
командировки на территорию Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области и Херсонской области 
в соответствии с приложением №1 к данному 
Положению».

1.2. Приложение № 1 «Об особенностях коман-
дирования лиц, направляемых для выполнения 
задач на территориях Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики» изло-
жить в новой редакции в соответствии с приложе-
нием к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского  
городского округа Соболева Е.М.

Глава Костомукшского городского округа  
Новгородов С. Н. 

Приложение №1 к решению Совета 
Костомукшского городского округа 

от 24 ноября 2022 года № 119-СО/IV
Об особенностях командирования лиц, направ-

ляемых на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области
1. Лицам, работающим в организациях, финан-

сируемых из бюджета муниципального образова-
ния «Костомукшский городской округ», принима-
ющим непосредственное участие в выполнении 
работ (оказании услуг) по обеспечению жизне-
деятельности населения и (или) восстановлению 
объектов инфраструктуры (в том числе по восста-
новлению вооружения, военной и специальной 
техники) на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области в 
период нахождения в служебных командировках 
на территориях указанных субъектов Российской 
Федерации:

1.1. сохраняемая средняя заработная плата 
(средний заработок), рассчитанная в соответствии 
с Положением об особенностях порядка исчисле-
ния средней заработной платы, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особен-
ностях порядка исчисления средней заработной 
платы», выплачивается в двойном размере;

1.2. дополнительные расходы, связанные с 
проживанием вне постоянного места житель-
ства (суточные), возмещаются в размере 8480 
рублей за каждый день нахождения в служебной 
командировке; 

1.3. работодатель вправе выплачивать без-
отчетные суммы в целях возмещения допол-
нительных расходов, связанных с такими 
командировками. 



4 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

2. Размер выплаты, указанной в подпункте 1.1, 
устанавливается письменным решением работо-
дателя одновременно с решением о направлении 
работников в служебные командировки на терри-
тории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области.

3. Установить что, расходы по найму жилого 
помещения возмещаются работникам, заключив-
шим трудовой договор о работе в организации 
финансируемой из бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», 
принимающих непосредственное участие в выпол-
нении работ (оказании услуг) по обеспечению 
жизнедеятельности населения и (или) восстанов-
лению объектов инфраструктуры (в том числе по 
восстановлению вооружения, военной и специ-
альной техники) на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области (кро-
ме тех случаев, когда им предоставляется бесплат-
ное жилое помещение), по фактическим затратам, 
подтвержденным соответствующими документа-
ми, но не более 7210 рублей в сутки;

4. Возмещение расходов по найму жилого 
помещения при размещении у физических лиц в 
период пребывания в служебной командировке 
на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области может подтвер-
ждаться распиской или договором оказания услуг, 
а при отсутствии таких документов - на основании 
служебной записки и (или) иного документа о 
фактическом сроке пребывания в месте размеще-
ния, содержащего подтверждение принимающей 
стороны о сроке прибытия в место размещения 
и убытия из места размещения, оплату стоимости 
найма жилого помещения, либо в ином порядке, 
определяемом правовым актом (приказом, рас-
поряжением) работодателя или уполномоченного 
им лица, правовым актом, решением руководителя 
соответствующей организации.

5. Возмещение расходов, связанных с прожива-
нием вне постоянного места жительства (проезд, 
проживание, суточные), иных дополнительных 
расходов (в соответствии с подпунктом е) пункта 
10 Положения), связанных с командированием 
на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области работников орга-
низаций, финансируемых из бюджета муници-
пального образования «Костомукшский город-
ской округ» осуществляется за счет и в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» на соответствующий 
финансовый год».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XV заседание 

РЕШЕНИЕ
от 24 ноября 2022 г. № 120-СО/IV.

г. Костомукша
О внесении изменений и дополне-
ний в Правила землепользования и 
застройки Костомукшского городско-
го округа

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации от 
29.12.2004 № 190-ФЗ, пунктом 26 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», с учетом 
заключения о результатах публичных слушаний 
от 11 ноября 2022 г. по проекту о внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа, Совет Косто-
мукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в 

Правила землепользования и застройки Костомук-
шского городского округа, утвержденные решени-
ем Совета Костомукшского городского округа от 28 
марта 2013 года № 198-СО «Об утверждении правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа» (в редакции решений Совета 
Костомукшского городского округа от 29.05.2014 
г. № 358-СО, 29.01.2015 г. № 420-СО, 27.08.2015 г. 
№ 497-СО, 25.02.2016 г. № 569-СО, от 27.10.2016 г. 
№ 28-СО/III, 30.03.2017 г. № 78-СО/III, 28.09.2017 
г. № 130-СО/III, от 21.12.2017 г. № 167-СО, от 
29.03.2018 г. № 201-СО/III, от 30.08.2018 г. № 262-
СО/III, 22.11.2018 г. № 294-СО/III, от 31.01.2019 
г. № 324-СО/III, от 25.04.2019 г. № 350-СО/III, от 
29.08.2019 г. № 383-СО/III, от 27.02.2020 г. № 445-
СО/III, от 26.05.2020 г. № 478-СО/III, от 27.08.2020 
г. №498-СО/III, от 26.11.2020 г. №532-СО/III, о т 
25.02.2021 г. № 561-СО/III, от 25.03.2021 г. № 572-
СО/III, от 26.08.2021 г. № 599-СО/III, от 23.12.2021 
года № 25-СО/IV, от 31.03.2022 года № 55-СО/IV, от 
26.05.2022 г. № 74-СО/IV, от 25.08.2022 г. № 86-СО/
IV, от 29.09.2022 г. № 97-СО/IV):

1.1. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить часть территори-
альной зоны застройки индивидуальными и бло-
кированными жилыми домами (Ж-4) на рекреаци-
онную зону лесопарков, лесов и активного отдыха 
(Р-2) для территории ориентировочной площадью 
3675 кв.м., ограниченной земельными участка-
ми с кадастровыми номерами 10:04:0010217:19, 
10:04:0000000:4138 и 10:04:0000000:3805, рас-
положенной в г. Костомукша, в районе проспекта 
Горняков и улицы Дружбы (приложение 1).



5СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

1.2. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенных пун-
ктов д. Ладвозеро, д. Суднозеро, д. Толлорека, д. 
Поньгагуба, д. Вокнаволок изменить часть терри-
ториальной зоны лесопарков, лесов и активного 
отдыха (Р-2) на территориальную зону застройки 
индивидуальными и блокированными жилыми 
домами (Ж-4) для земельного участка с кадастро-
вым номером 10:04:0020104:49, расположенного 
в деревне Вокнаволок, в районе улицы Перттунена 
(приложение 2).

1.3. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного пун-
кта г. Костомукша изменить часть территориальной 
зоны застройки индивидуальными и блокирован-
ными жилыми домами (Ж-4) на территориальную 
зону лесопарков, лесов и активного отдыха (Р-2) для 
территории, ориентировочной площадь 3050 кв.м., 
ограниченной земельными участками с кадастровы-
ми номерами 10:04:0010217:30, 10:04:0010217:68, 
10:04:0000000:4136 и 10:04:0010217:269, располо-
женной в районе ул. Надежды, согласно приложен-
ной схеме (приложение 3).

1.4. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенных 
пунктов д. Ладвозеро, д. Суднозеро, д. Толлорека, 
д. Поньгагуба, д. Вокнаволок изменить террито-
риальную зону лесопарков, лесов и активного 
отдыха (Р-2) на территориальную зону застрой-
ки индивидуальными и блокированными жилыми 
домами (Ж-4) для земельного участка с кадастро-
вым номером 10:04:0020104:243, расположенного 
в д. Вокнаволок, в районе ул. Перттунена, площадь 
земельного участка – 2423 кв.м. (приложение 4).

1.5. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенных пун-
ктов д. Ладвозеро, д. Суднозеро, д. Толлорека, д. 
Поньгагуба, д. Вокнаволок изменить территори-
альную зону лесопарков, лесов и активного отдыха 
(Р-2) на территориальную зону застройки инди-
видуальными и блокированными жилыми домами 
(Ж-4) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0026502:143, расположенного по адре-
су: Республика Карелия, город Костомукша, дерев-
ня Толлорека, хутор Кормило (приложение 5).

1.6. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить территориальную 
зону лесопарков, лесов и активного отдыха (Р-2) 
на промышленно-коммунальную зону первого типа 
для размещения объектов III, IV, V классов опасно-
сти (П-1) для земельных участков с кадастровыми 
номерами 10:04:0010210:14 и 10:04:0010210:19, 
расположенных по адресу: Республика Карелия, г. 
Костомукша, шоссе Горняков, д. 34 (приложение 6).

1.7. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенных пун-
ктов д. Ладвозеро, д. Суднозеро, д. Толлорека, д. 

Поньгагуба, д. Вокнаволок изменить территори-
альную зону лесопарков, лесов и активного отды-
ха (Р-2) на территориальную зону обществен-
но-деловой застройки (ОД) для земельного участ-
ка с кадастровым номером 10:04:0020110:92, 
расположенного по адресу: Республика Карелия, 
г. Костомукша, д. Вокнаволок, ул. Перкова, д. 4 
(приложение 7).

1.8. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить территориальную 
зону лесопарков, лесов и активного отдыха (Р-2) на 
рекреационную зону объектов, предназначенных 
для отдыха и туризма (Р-3) для образуемого путем 
перераспределения границ земельного участка с 
кадастровым номером 10:04:0010201:11, располо-
женного по адресу: Республика Карелия, г. Косто-
мукша, ш. Приграничное, д. 15 (приложение 8). 

1.9. В статье 25 на Карте градостроительно-
го зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить территориальную 
зону неиспользуемых природных территорий (НТ) 
на промышленно-коммунальную зону первого типа 
(П-1) для земельного участка с кадастровым номе-
ром 10:04:0010301:64, расположенного в г. Косто-
мукша, в районе ш. Ледмозерское (приложение 9).

1.10. В статье 36.1. Градостроительный регла-
мент зоны застройки многоэтажными (высотны-
ми) и среднеэтажными жилыми домами (Ж-1) 
установить минимальную площадь земельного 
участка вида разрешенного использования «Дело-
вое управление» 450 кв.м. (приложение 10).

1.1.. Внести изменения в Правила землеполь-
зования и застройки Костомукшского городского 
округа в части дополнения Главы VIII. Градо-
строительные регламенты и порядок их примене-
ния статьей 36.20 Зона озелененных территорий 
специального назначения (Р-4), включающую в 
себя основной вид разрешенного использования 
«Охрана природных территорий» (код по класси-
фикатору 9.1) (приложение 11).

1.12. Отобразить в статье 27 на Карте зон с 
особыми условиями использования террито-
рии Костомукшского городского округа Правил 
землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа отобразить границы санитар-
но-защитных зон предприятий, сооружений и 
иных объектов (реестровые номера: 10:04-6.291, 
10:04-6.292) (приложение 12).

2. Указанные в пунктах 1.1-1.9 настоящего 
решения изменения вступают в силу после внесе-
ния соответствующих изменений в Генеральный 
план Костомукшского городского округа.

3. Администрации Костомукшского городского 
округа обеспечить:

2.1. Направление настоящего решения в поряд-
ке межведомственного информационного взаимо-
действия в филиал ФГБУ «Федеральная кадастро-



6 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

вая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Респу-
блике Карелия.

2.2 .Размещение настоящего решения в Феде-
ральной государственной информационной 
системе территориального планирования (http://
fgis.economy.gov.ru).

3. Муниципальному казенному учреждению 
«Комитет по управлению муниципальной соб-
ственностью Костомукшского городского окру-
га»» в срок не позднее 120 календарных дней 
со дня вступления в силу настоящего решения 
обеспечить подготовку документов, необходимых 
для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости сведений о границах, устанавли-
ваемых (изменяемых) территориальных зон, в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского  
городского округа Е.М. Соболева 

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов



7СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



8 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



9СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



10 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



11СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



12 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



13СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



14 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



15СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



16 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



17СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



18 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV СОЗЫВА XV заседание

РЕШЕНИЕ
от 24 ноября 2022 г. № 123-СО/IV

г. Костомукша 
Об утверждении Положения об обе-
спечении деятельности и условий 
оплаты труда председателя контроль-
но-счетного органа муниципального 
образования «Костомукшский город-
ской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счет-
ных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Законом Респу-
блики Карелия от 27.11.2007 г. № 1128-ЗРК «О 
некоторых гарантиях обеспечения деятельности 
лиц, замещающих муниципальные должности в 
органах местного самоуправления в Республике 
Карелия», Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» Совет Косто-
мукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об обеспечении дея-

тельности и условий оплаты труда председателя 
контрольно-счетного органа муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского 
городского округа Е.М.Соболева

Глава Костомукшского городского округа 
С.Н.Новгородов

Приложение № 1 к решению  
Совета Костомукшского городского округа 

от 24 ноября 2022г. № 123-СО/IV
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении деятельности и условий опла-
ты труда председателя контрольно-счетного 
органа Костомукшского городского округа
Настоящим Положением, в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований», 
Законом Республики Карелия от 27.11.2007 г. № 

1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения 
деятельности лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления в 
Республике Карелия», Уставом муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
регулируются вопросы организации исполне-
ния полномочий, возложенных на председателя 
контрольно-счетного органа муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
(далее – председатель контрольно-счетного орга-
на), а также определяются условия оплаты труда 
и гарантии председателя контрольно-счетного 
органа и порядок его применения.

1. Общие положения.
1.1. Председатель контрольно-счетного органа 

является должностным лицом местного самоу-
правления и осуществляет свою деятельность на 
постоянной основе.

1.2. Председатель контрольно-счетного органа 
назначается на должность Советом Костомукшско-
го городского округа (далее – Совет).

1.3. Председатель контрольно-счетного орга-
на осуществляет полномочия, определенные в 
Федеральном законе от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законе от 7 февраля 2011 года № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея-
тельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных обра-
зований», Уставе муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», Положении 
о контрольно-счетном органе муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», 
утвержденном решением Совета.

1.4. Расходы, связанные с обеспечением дея-
тельности председателя контрольно-счетного 
органа, осуществляются за счет средств бюдже-
та муниципального образования «Костомукш-
ский городской округ» и отражаются в соответ-
ствии с бюджетной классификацией Российской 
Федерации.

1.5. Председатель контрольно-счетного органа 
без доверенности представляет контрольно-счет-
ный орган муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» с полным объемом 
прав в отношениях с гражданами, юридическими 
лицами, общественными объединениями, орга-
нами государственной власти и местного само-
управления, действует на основании Устава и 
использует гербовую печать с наименованием 
– «Контрольно-счетный орган муниципального 
образования «Костомукшский городской округ».

1.6. Адрес места осуществления полномочий: 
186930, г. Костомукша, ул. Строителей д. 5.

1.7. Срок полномочий председателя контроль-
но-счетного органа составляет 5 лет.

2. Полномочия, права и обязанности председа-



19СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

теля контрольно-счетного органа.
2.1. Полномочия председателя контроль-

но-счетного органа:
1) осуществляет руководство деятельностью 

контрольно-счетного органа и организует его 
работу;

2) утверждает планы работы контрольно-счет-
ного органа;

3) утверждает годовые отчеты о деятельности 
контрольно-счетного органа;

4) утверждает программы контрольных меро-
приятий контрольно-счетного органа;

5) утверждает результаты контрольных и экс-
пертно-аналитических мероприятий контроль-
но-счетного органа;

6) может являться руководителем контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий;

7) подписывает представления и предписания 
контрольно-счетного органа;

8) по итогам года отчитывается перед Советом 
о деятельности контрольно-счетного органа и 
результатах, проведенных контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий. После рассмо-
трения Советом указанный отчет опубликовыва-
ется в средствах массовой информации или раз-
мещается на официальном сайте муниципального 
образования «Костомукшский городской округ»;

9) командирует должностных лиц контроль-
но-счетного органа по запросам органов про-
куратуры, правоохранительных органов и орга-
нов государственного финансового контроля 
для участия в проводимых ими контрольных 
мероприятиях;

10) издает правовые акты (приказы, распо-
ряжения) по вопросам деятельности контроль-
но-счетного органа;

11) распоряжается в соответствии с бюджетной 
сметой бюджетными ассигнованиями, предусмо-
тренными в бюджете муниципального образова-
ния «Костомукшский городской округ»;

12) является представителем нанимателя 
для работников контрольно-счетного органа, 
утверждает штатное расписание контрольно-счет-
ного органа, должностные инструкции работников 
контрольно-счетного органа;

13) без доверенности представляет контроль-
но-счетный орган с полным объемом прав в отно-
шениях с гражданами, юридическими лицами, 
органами государственной власти и местного 
самоуправления, действует на основании Устава 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», Положения о контрольно-счет-
ном органе муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ»;

14) осуществляет иные полномочия, пред-
усмотренные федеральным законодательством, 
законодательством Республики Карелия, Уставом 
муниципального образования «Костомукшский 

городской округ», настоящим Положением, иными 
муниципальными правовыми актами Совета.

2.2. Председатель контрольно-счетного органа 
имеет право на:

1) рабочее место, соответствующее условиям, 
предусмотренным государственными стандартами 
организации и безопасности труда;

2) время отдыха, установленное действующим 
трудовым законодательством;

3) оплату и нормирование, охрану труда;
4) гарантии и компенсации в преде-

лах, установленных действующим трудовым 
законодательством, законодательством о муни-
ципальной службе и настоящим Положением; 
5) профессиональную подготовку, переподготов-
ку и повышение квалификации.

6) досрочное прекращение полномочий с уве-
домлением представителя нанимателя не менее 
чем за тридцать календарных дней.

7) использование имеющихся в распоряжении 
контрольно-счетного органа, Совета и админи-
страции городского округа (нормативных, стати-
стических и другие) материалов;

8) получение от органов местного самоуправ-
ления Костомукшского городского округа, орга-
низаций, в отношении которых осуществляется 
внешний муниципальный финансовый контроль, 
документов (информации), необходимых для 
выполнения должностных обязанностей;

 9) внесение в Совет предложения по совершен-
ствованию организации работы контрольно-счет-
ного органа, а также своей деятельности;

10) взаимодействие с Советом, главой и адми-
нистрацией Костомукшского городского округа в 
формах, установленных действующим законода-
тельством, Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», Регламентом 
Совета, Положением о контрольно-счетном орга-
не муниципального образования «Костомукшский 
городской округ»;

11) Председатель контрольно-счетного орга-
на при рассмотрении вопросов, входящих в его 
полномочия, имеет право принимать участие в 
заседаниях Совета, его комиссий и рабочих групп, 
в заседаниях администрации Костомукшского 
городского округа;

12) иные права, предусмотренные для предсе-
дателя контрольно-счетного органа Федеральным 
законом от 07 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Феде-
рации и муниципальных образований», иными 
федеральными законами, законами Республики 
Карелия, Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», Положением 
о контрольно-счетном органе муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», 
иными нормативными правовыми актами Совета 



20 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

Костомукшского городского округа.
2.3. Председатель контрольно-счетного орга-

на подотчетен Совету и несет ответственность за 
ненадлежащее исполнение полномочий в соответ-
ствии с федеральным законодательством за утра-
ту или порчу государственного и муниципального 
имущества, которое было предоставлено ему для 
исполнения полномочий.

2.4. Председатель контрольно-счетного орга-
на должен соблюдать ограничения и запреты и 
исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Уставом муни-
ципального образования «Костомукшский город-
ской округ», Положением о контрольно-счетном 
органе муниципального образования «Костомук-
шский городской округ» и другим федеральным 
законодательством.

2.5. Председатель контрольно-счетного органа 
не может заниматься другой оплачиваемой дея-
тельностью, кроме преподавательской, научной и 
иной творческой деятельностью. При этом препо-
давательская, научная и иная творческая деятель-
ность не может финансироваться исключительно 
за счет средств иностранных государств, между-
народных и иностранных организаций, иностран-
ных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Рос-
сийской Федерации или законодательством Рос-
сийской Федерации.

2.6. Председатель контрольно-счетного органа 
ежегодно обязан представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга), 
несовершеннолетних детей, в порядке, установ-
ленном нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Республики Карелия, норматив-
ными правовыми актами Совета.

2.7. Председатель контрольно-счетного орга-
на ежегодно обязан представлять сведения об 
адресах сайтов и (или) страниц сайтов в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», на которых они размещали общедоступную 
информацию, а также данные, позволяющие их 
идентифицировать.

2.8. Председатель контрольно-счетного органа 
не может состоять в близком родстве или свойстве 
(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 
братья, сестры, родители, дети супругов и супруги 
детей) с председателем Совета, главой Костомук-
шского городского округа, руководителями судеб-
ных и правоохранительных органов, расположен-
ных на территории муниципального образования 
«Костомукшский городской округ».

2.9. Председатель контрольно-счетного органа 
обязан уведомлять в установленном порядке о 

возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, кото-
рая приводит или может привести к конфликту 
интересов.

3. Обязанности администрации Костомукшско-
го городского округа

по обеспечению исполнения полномочий пред-
седателем контрольно-счетного органа

3.1. В соответствии с Порядком материаль-
но-технического и организационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» администрация Костомукшского 
городского округа обязана оказывать необходи-
мую организационно-техническую и методиче-
скую помощь председателю контрольно-счетного 
органа, обеспечивать организационно-техниче-
ские условия, необходимые для осуществления 
его полномочий, в том числе надлежащее рабочее 
место, отвечающие требованиям правил охраны 
труда и техники безопасности, доступ к информа-
ционным системам и т.п.

4. Оплата труда председателя контрольно-счет-
ного органа.

4.1. Денежное содержание председателя кон-
трольно-счетного органа состоит из месячного 
оклада (далее - должностной оклад), а также из 
ежемесячных и иных дополнительных выплат 
(далее - дополнительные выплаты).

4.2. К дополнительным выплатам относятся: 
ежемесячная надбавка к должностному окладу за 
выслугу лет на муниципальной службе, ежемесяч-
ная надбавка к должностному окладу за особые 
условия, ежемесячная надбавка к должностному 
окладу лицу, замещающему муниципальную долж-
ность и имеющему ученую степень кандидата или 
доктора наук, премии (в том числе, за счет средств 
иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Республики Карелия бюджетам муниципальных 
образований на поощрение по итогам оценки 
эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов), материаль-
ная помощь.

4.3. На денежное содержание председателя 
контрольно-счетного органа начисляется район-
ный коэффициент и процентная надбавка за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравнен-
ных к ним местностях, установленные законода-
тельством Российской Федерации.

4.4. Должностной оклад председателя кон-
трольно-счетного органа определяется путем 
умножения базовой ставки на коэффициент рав-
ный 23. Величина базовой ставки для исчисления 
должностного оклада председателя контроль-
но-счетного органа соответствует величине базо-
вой ставки для исчисления должностного оклада 
муниципальных служащих органов местного само-
управления Костомукшского городского округа, 



21СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

установленной Советом.
4.5. Ежемесячная надбавка к должностному 

окладу председателя контрольно-счетного органа 
за выслугу лет на муниципальной службе устанав-
ливается в следующих размерах:

при стаже процент  
от должностного оклада:

- от 1 года до 5 лет 10

- от 5 лет до 10 лет 15

- от 10 до 15 лет 20

- от 15 лет и выше 30

Стаж для установления ежемесячной надбавки 
за выслугу лет исчисляется в порядке, установлен-
ном федеральным законодательством и законода-
тельством Республики Карелия для муниципаль-
ных служащих.

4.6. Ежемесячная надбавка к должностному 
окладу председателя контрольно-счетного органа 
за особые условия (сложность, напряженность, 
интенсивность труда при исполнении служебных 
обязанностей и увеличенный объем работы) уста-
навливается в размере 100 % от его должностного 
оклада.

4.7. Ежемесячная премия председателю кон-
трольно-счетного органа выплачивается еже-
месячно за фактически отработанное время и 
устанавливается в размере 25 % от должностного 
оклада. Вопрос об изменении размера премии 
председателя контрольно-счетного органа ини-
циируется председателем Совета Костомукшского 
городского округа. Решение об изменении раз-
мера премии председателю контрольно-счетного 
органа принимается председателем Совета. При 
утверждении фонда оплаты труда предусматри-
ваются средства на выплату премии председателю 
контрольно-счетного органа в размере его пяти 
должностных окладов в год.

4.8. Премирование председателя контроль-
но-счетного органа если он проработал неполный 
месяц в связи с болезнью, отпуском, отпуском без 
сохранения заработной платы, а также в других 
случаях, при которых оплата производится по 
среднему заработку, производится за фактически 
отработанное время.

4.9. Председателю контрольно-счетного орга-
на, имеющему ученую степень кандидата или док-
тора наук, устанавливается надбавка к должност-
ному окладу соответственно 10 и 15%.

4.10. Председателю контрольно-счетного орга-
на выплачивается материальная помощь в преде-
лах годового фонда оплаты труда в размере двух 
должностных окладов в год при выходе в ежегод-
ный отпуск или по личному заявлению. Матери-
альная помощь выплачивается за время работы в 
текущем году. Выплата указанной материальной 
помощи оформляется распоряжением председа-

теля Совета с указанием основания для выплаты.
4.11. Выплата премии председателю контроль-

но-счетного органа за счет средств иных меж-
бюджетных трансфертов из бюджета Республики 
Карелия бюджетам муниципальных образований 
на поощрение по итогам оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления 
городских округов устанавливается распоряжени-
ем председателя Совета.

5. Дополнительные гарантии председателю 
контрольно-счетного органа

5.1. Председателю контрольно-счетного органа 
предоставляются:

- основной ежегодный отпуск с сохранени-
ем среднего заработка продолжительностью 30 
календарных дней;

- ежегодный оплачиваемый дополнительный 
отпуск 3 календарных дня за ненормированный 
рабочий день;

- ежегодный дополнительный оплачиваемый 
отпуск за выслугу лет. Продолжительность еже-
годного дополнительного отпуска за выслугу лет 
исчисляется из расчета один календарный день за 
каждый год стажа муниципальной службы и (или) 
замещения муниципальной должности и составля-
ет не более 10 календарных дней;

- ежегодный дополнительный оплачиваемый 
отпуск за работу в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях продолжительно-
стью 24 календарных дня.

5.2. Командировочные расходы председателя 
контрольно-счетного органа относятся к расхо-
дам на содержание контрольно-счетного органа и 
подлежат возмещению в порядке, установленном 
Положением о порядке направления в служебные 
командировки лиц, работающих в организаци-
ях, финансируемых из бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ».

6. Порядок досрочного освобождения предсе-
дателя контрольно-счетного органа от исполне-
ния полномочий.

6.1. Председатель контрольно-счетного органа 
досрочно освобождается от должности на основа-
нии решения Совета Костомукшского городского 
округа в случаях, установленных частью 5 статьи 
8 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных образований».

6.2. Решение Совета Костомукшского город-
ского округа об освобождении председателя 
контрольно-счетного органа от исполнения пол-
номочий считается принятым, если за него про-
голосовало большинством от установленной чис-
ленности депутатов Совета.

6.3. Сложение председателем контрольно-счет-
ного органа своих полномочий по собственному 
желанию на основании письменного заявления 



22 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

утверждается решением Совета. Председатель 
контрольно-счетного органа считается сложив-
шим с себя полномочия со дня подачи соответству-
ющего заявления в Совет, если в самом заявлении 
не указана иная дата сложения полномочий.

7. Ответственность
Председатель контрольно-счетного органа 

несет ответственность за неисполнение и ненад-
лежащие исполнение взятых на себя обязательств 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Карелия, Уставом, Поло-
жением о контрольно-счетном органе муници-
пального образования «Костомукшский город-
ской округ», настоящим Положением.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва XV заседание

РЕШЕНИЕ
от 24 ноября 2022 года № 124-СО/IV

г. Костомукша
Об утверждении плана мероприятий 
по выполнению наказов избирате-
лей, принятых к исполнению

В соответствии с пунктом 14 Положения «О рас-
смотрении и исполнении просьб и предложений 
(наказов) избирателей депутатам Совета Косто-
мукшского городского округа», утвержденного 
решением Совета Костомукшского городского 
округа от 31 августа 2017 года № 126-СО/III, Совет 
Костомукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Утвердить План мероприятий по выполнению 

наказов избирателей на 2023 год в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с 24 
ноября 2022 года и подлежит официальному 
опубликованию.

Председатель Совета Костомукшского город-
ского округа Соболева Е.М.

Приложение № 1 к решению Совета 
Костомукшского городского округа 

от 24 ноября 2022 года № 124-СО/IV
План мероприятий по выполнению наказов 

избирателей на 2023 год

№ Наказы избирателей Сумма
(тыс.руб.)

1

Организация тротуара вдоль 
магистральной дороги по 
ул. Калевала от пешеходно-
го перехода (Калевала 17) к 
автобусной остановке вдоль 
Калевала 17.

1000,00

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
VI созыва XV заседание

РЕШЕНИЕ
от 24 ноября 2022 года № 125-СО/IV

г. Костомукша
Об утверждении порядка создания, 
хранения, использования и воспол-
нения резерва материальных ресур-
сов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Костомукш-
ского городского округа

В соответствии с Федеральными законами: от 21 
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера», от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Методическими рекомен-
дациями по созданию, хранению, использованию 
и восполнению резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, утверждёнными 
МЧС России от 19 марта 2021 года № 2-4-71-5-11, 
Совет Костомукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о резерве матери-

альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Костомукшского городского округа 
(Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок создания, хранения, 
использования и восполнения резерва матери-
альных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Костомукшского городского округа 
(Приложение № 2).

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Костомукшского город-
ского округа (Приложение № 3).

4. Финансирование расходов на создание, 
хранение, использование и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Костомукшского город-
ского округа осуществлять за счет средств бюдже-
та Костомукшского городского округа.

5. Решение Совета Костомукшского городского 
от 20 декабря 2018 года №314-СО/III «Об утверж-
дении порядка создания, хранения, использова-
ния и восполнения городского резерва матери-
альных ресурсов для нужд гражданской обороны 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природно-



23СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

го и техногенного характера на территории Косто-
мукшского городского округа» признать утратив-
шим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского 
городского округа Е.М. Соболева 

Глава Костомукшского городского округа С.Н. 
Новгородов

Приложение № 1 к решению Совета 
Костомукшского городского округа 

от 24 ноября 2022 года № 125-СО/IV
ПОЛОЖЕНИЕ

о резерве материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Косто-

мукшского городского округа
1. Порядок создания, хранения, использования 

и восполнения резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера на террито-
рии Костомукшского городского округа (далее 
– резерв материальных ресурсов) определяется 
решением Совета Костомукшского городского 
округа.

2. Резерв материальных ресурсов создается 
заблаговременно в целях экстренного привле-
чения необходимых средств в случае возник-
новения чрезвычайных ситуаций и включа-
ют продовольствие, средства связи и ресурсы 
жизнеобеспечения.

3. Резерв материальных ресурсов может 
использоваться на иные цели, не связанные с 
ликвидацией чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера только на основании 
распоряжения главы Костомукшского городского 
округа.

4. Функции по созданию, размещению, хра-
нению и восполнению резерва материальных 
ресурсов, возлагаются на уполномоченный орган 
- администрацию Костомукшского городского 
округа.

5. Предприятия, учреждения и иные органи-
зации, расположенные на территории Костомук-
шского городского округа и создающие резерв 
материальных ресурсов организаций и предприя-
тий для ликвидации чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера на территории 
Костомукшского городского округа, представля-
ют сведения о наличии и расходовании данного 
резерва в администрацию Костомукшского город-
ского округа (через отдел по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям) два раза в 
год по состоянию на 1 мая и 1 ноября текущего 
года.

6. Финансирование расходов по созданию, 
размещению, хранению и восполнению резерва 

материальных ресурсов осуществляется за счет 
средств бюджета Костомукшского городского 
округа.

7. Ежегодный объем накопления запасов 
материальных ценностей резерва материальных 
ресурсов планируется в пределах средств, предус-
матриваемых на эти цели в бюджете Костомукш-
ского городского округа на текущий финансовый 
год.

8. Объем финансовых средств, необходимых 
для приобретения материальных ресурсов резер-
ва материальных ресурсов, определяется с учетом 
возможного изменения рыночных цен на матери-
альные ресурсы, а также расходов, связанных с 
формированием, размещением, хранением и вос-
полнением резерва материальных ресурсов.

Приложение № 2 к решению Совета 
Костомукшского городского округа 

от 24 ноября 2022 года № 125-CO/IV
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и воспол-
нения резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера на территории 

Костомукшского городского округа
1. Резерв материальных ресурсов для ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера на территории Костомукшского 
городского округа (далее – резерв материальных 
ресурсов) создаются заблаговременно в целях 
экстренного привлечения необходимых средств, 
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 
и включает продовольствие, средства связи и 
ресурсы жизнеобеспечения.

2. Резерв материальных ресурсов создается 
по решению главы Костомукшского городского 
округа с изданием соответствующего постановле-
ния администрации Костомукшского городского 
округа.

3. Номенклатура и объемы резервов матери-
альных ресурсов, а также контроль за созданием, 
хранением, использованием и восполнением ука-
занных резервов устанавливает Глава Костомукш-
ского городского округа.

4. Номенклатура и объемы резервов материаль-
ных ресурсов определяются с учетом:

прогнозируемых видов, масштабов и характера 
ЧС;

предполагаемого объема работ по ликвидации 
ЧС;

максимально возможного использования име-
ющихся сил и средств для ликвидации чрезвычай-
ной ситуации;

продолжительности периода жизнеобеспече-
ния, в течение которого осуществляется устойчи-
вое снабжение населения по нормам, установлен-
ным в ЧС;



24 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

природных, экономических и иных особенно-
стей региона или объекта.

5. При накоплении резерва материальных 
ресурсов необходимо учитывать экономиче-
ские и производственные возможности терри-
тории Костомукшского городского округа. В 
первоочередном порядке целесообразно заку-
пать материальные ресурсы, не производимые в 
Костомукшском городском округе, и материаль-
ные ресурсы, наиболее часто используемые по 
предназначению.

6. Уполномоченный орган по созданию, разме-
щению, хранению и восполнению материальных 
ресурсов резерва материальных ресурсов – адми-
нистрация Костомукшского городского округа, 
выполняет следующие функции:

- представляет на очередной год бюджетные 
заявки для закупки материальных ресурсов в 
резерв материальных ресурсов;

- в установленном порядке осуществляет отбор 
поставщиков материальных ресурсов в резерв 
материальных ресурсов;

- заключает договоры (контракты) на поставку 
материальных ресурсов в резерв материальных 
ресурсов, а также на ответственное хранение и 
содержание резерва материальных ресурсов;

- ведет учет и отчетность по операциям с мате-
риальными ресурсами резерва материальных 
ресурсов;

- осуществляет контроль за поддержанием 
резерва материальных ресурсов в постоянной 
готовности к использованию;

- осуществляет контроль за наличием, коли-
чественным и качественным состоянием, соблю-
дением условий хранения и выполнением меро-
приятий по содержанию материальных ресурсов, 
находящихся на хранении в резерве материаль-
ных ресурсов;

- контролирует создание резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на террито-
рии Костомукшского городского округа в муници-
пальных предприятиях, организациях и учрежде-
ниях Костомукшского городского округа (далее 
– резерв материальных ресурсов организаций).

Порядок хранения городского резерва ГО и ЧС
7. Резерв материальных ресурсов хранится в 

помещениях зданий Администрации Костомукш-
ского городского округа (ул. Строителей, д.5) и 
единой дежурно-диспетчерской службы Косто-
мукшского городского округа (ул. Первооткрыва-
телей, д.3 корп. 1) при соблюдении необходимых 
требований к их хранению.

8. Основной задачей хранения резерва мате-
риальных ресурсов является обеспечение их 
количественной и качественной сохранности в 
течение всего периода хранения, а также обеспе-
чение постоянной готовности к быстрой выдаче 

по предназначению.
9. При хранении индивидуального рациона 

питания (далее – ИРП) необходимо руководство-
ваться требованиями, установленными произво-
дитель по условиям хранения.

10. Правила и порядок хранения средств связи 
определяются техническими условиями на них.

Освежение и замена материальных ресурсов 
резерва материальных ресурсов

11. По истечении сроков хранения ИРП, уста-
новленных производителем, проводится их осве-
жение (замена) ИРП. 

12. Освежение ИРП – это выпуск ИРП из резер-
ва материальных ресурсов в связи с истечением 
установленного срока хранения ИРП при одновре-
менной поставке и закладке в резерв материаль-
ных ресурсов равного количества ИРП.

13. Основанием для определения очередности 
освежения ИРП являются дата изготовления и 
срок хранения.

14. Для других видов материальных ресурсов 
входящих в номенклатуру резерва материальных 
ресурсов может устанавливаться иной порядок их 
освежения и замены.

15. Замена резерва материальных ресурсов – 
это выпуск материальных ресурсов из резерва при 
одновременной поставке и закладке в них равного 
количества аналогичных или других однотипных 
материальных ресурсов в связи с изменением 
стандартов и технологий изготовления изделий 
или изменением номенклатуры резерва.

Использование резерва материальных ресурсов
16. Решение об использовании резерва мате-

риальных ресурсов принимается администрацией 
Костомукшского городского округа путем издания 
соответствующего распоряжения Главы Косто-
мукшского городского округа, в котором, кроме 
целевого назначения выделенных из резерва 
материальных ресурсов, необходимо указывать и 
источники восполнения израсходованных матери-
альных средств резерва.

17. Резерв материальных ресурсов использует-
ся для проведения аварийно-восстановительных 
и других неотложных работ по устранению непо-
средственной опасности для жизни и здоровья 
людей, для развертывания и содержания времен-
ных пунктов проживания и питания пострадавших 
и других первоочередных мероприятий, связан-
ных с обеспечением жизнедеятельности постра-
давшего населения. 

18. Созданный резерв материальных ресурсов 
может использоваться в целях гражданской обо-
роны в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

19. При возникновении чрезвычайной ситуации 
муниципального и межмуниципального характе-
ра, для обеспечения жизнедеятельности постра-
давшего населения, администрация Костомукш-



25СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

ского городского округа помимо материальных 
ресурсов резерва материальных ресурсов может 
использовать созданный резерв материальных 
ресурсов организаций, по согласованию с соот-
ветствующими муниципальными предприятиями, 
организациями и учреждениями их создавшими.

Восполнение городского резерва ГО и ЧС
20. Восполнение израсходованных материаль-

ных ресурсов резерва материальных ресурсов 
осуществляется администрацией Костомукшского 
городского округа.

21. Объемы и номенклатура восполняемых 
материальных ресурсов резерва материальных 
ресурсов должны соответствовать объемам и 
номенклатуре израсходованных ресурсов, если 
нет иного распоряжения администрации Косто-
мукшского городского округа

22. Восполнение материальных ресурсов, осу-
ществляется в соответствии с распоряжением 
администрации Костомукшского городского окру-
га, или за счет средств организаций, в интересах 
которых использовались материальные средства 
резерва материальных ресурсов.

Приложение № 3 к решению Совета 
Костомукшского городского округа 

от 24 ноября 2022 года № 125-CO/IV
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера на территории Костомукшского 

городского округа

Наименование матери-
альных ресурсов

Ед. 
изм. Количество

2 3 4
Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е 
суток 50 чел.)
Индивидуальный рацион 
питания (ИРП) штук 150

2. Вещевое имущество и ресурсы 
жизнеобеспечения:
Палатки (пневмокаркас-
ные модули) вместимостью 
6-12 человек

штук 2

Тепловые пушки электри-
ческие, мощностью 2 кВт штук 2

Мобильные осветительные 
комплексы компл. 1

Плита электрическая штук 2
В о д о н а г р е в а т е л ь 
электрический штук 4

Электрофонарь штук 15
Бак для питьевой воды, 
емкостью 50 л штук 2

Рукомойники штук 6

Ведро штук 6

Моющие средства тонн 0,01

Свечи штук 200

Спички коро-
бок 20

Фляги металлические штук 50

Бензиновый генератор штук 2

Мотопомпа штук 1

3.Средства связи 

Спутниковый телефон штук 1

Радиостанции штук 7

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Глава Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 ноября 2022 г. № 65

г.Костомукша
О награждении Почетной грамотой 
главы Костомукшского городского 
округа

Руководствуясь положением о Почетной гра-
моте главы Костомукшского городского округа и 
Почетных званиях муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», утвержден-
ным решением Совета Костомукшского городского 
округа от 27 октября 2016 г. № 29-СО/III, учиты-
вая рекомендации комиссии по наградам Косто-
мукшского городского округа, глава Костомукш-
ского городского округа постановляет:

1. За многолетний и добросовестный труд, 
большой личный вклад в повышение эффективно-
сти производства и в связи с юбилейной датой со 
дня рождения наградить Почетной грамотой главы 
Костомукшского городского округа:

- Семашина Анатолия Михайловича - слесаря 
по обслуживанию и ремонту оборудования участ-
ка по пылевентиляции Управления производства 
концентрата и окатышей акционерного общества 
«Карельский окатыш»

2. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию в газете «Новости Костомукши».

Глава Костомукшского городского округа 
Новгородов С.Н.



26 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 ноября 2022 г. № 706
г.Костомукша

Об утверждении Порядка предо-
ставления денежной компенсации 
арендной платы по договорам арен-
ды (найма) жилья педагогическим 
работникам муниципальных общеоб-
разовательных организаций Косто-
мукшского городского округа

В соответствии со статьей 20 Федерального 
закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 47 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции» администрация Костомукшского городского 
округа постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления денеж-
ной компенсации арендной платы по договорам 
аренды (найма) жилья педагогическим работни-
кам муниципальных общеобразовательных орга-
низаций Костомукшского городского округа (при-
ложение №1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по отбору 
лиц для предоставления денежной компенсации 
арендной платы по договорам аренды (найма) 
жилья педагогическим работникам муниципаль-
ных общеобразовательных организаций Косто-
мукшского городского округа (приложение №2).

3. Постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 
01 сентября 2022 года.

4. Контроль за исполнением постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Костомукшского городского округа по социаль-
ным вопросам.

Глава Костомукшского городского округа 
 С.Н. Новгородов

Приложение №1 к постановлению 
администрации 

от 25 ноября 2022 г. № 706
ПОРЯДОК

предоставления денежной компенсации 
арендной платы по договорам аренды (найма) 

жилья педагогическим работникам муници-
пальных общеобразовательных организаций 

Костомукшского городского округа
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления 

денежной компенсации арендной платы по дого-
ворам аренды (найма) жилья педагогическим 

работникам муниципальных общеобразователь-
ных учреждений Костомукшского городского 
округа (далее - Порядок) устанавливает условия 
предоставления денежной компенсации арендной 
платы за найм жилого помещения по договору 
аренды (найма) жилья педагогическим работни-
кам муниципальных образовательных организа-
ций Костомукшского городского округа (далее 
- общеобразовательные организации).

1.2. В Порядке используются следующие поня-
тия и термины:

педагогический работник - физическое лицо, 
которое состоит в трудовых отношениях с обще-
образовательной организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, и выполняет обя-
занности по обучению, воспитанию обучающихся;

жилье - жилое помещение, которое является 
недвижимым имуществом и пригодно для посто-
янного проживания граждан (отвечает установ-
ленным санитарным и техническим правилам и 
нормам, иным требованиям законодательства): 
жилой дом, квартира, часть жилого дома или 
квартиры (комната), находящегося на территории 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ»;

денежная компенсация арендной платы по 
договору аренды (найма) жилья (далее – денеж-
ная компенсация) - денежная выплата по частич-
ному возмещению педагогическому работнику 
затрат за наем жилого помещения по договору 
аренды (найма) жилья;

1.3. Выплата денежной компенсации обеспечи-
вается за счет средств бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных на данные цели в бюджете муни-
ципального образовании «Костомукшский город-
ской округ».

1.4. Денежная компенсация устанавливается в 
размере фактически понесенных расходов педа-
гогического работника, но не более 10 000 (Десять 
тысяч) рублей в месяц, в соответствии с услови-
ями, предусмотренные разделом II настоящего 
порядка. Оплата жилищно-коммунальных услуг не 
компенсируется. Денежная компенсация авансо-
вых платежей не производится.

II. Порядок и условия предоставления денеж-
ной компенсации.

2.1. Право на включение в список лиц, имею-
щих право на назначение денежной компенсации 
предоставляется педагогическим работникам, 
приступившим к работе в общеобразовательной 
организации не ранее 1 августа 2021 года по 
основному месту работы.

2.2. Для включения в список лиц, имеющих пра-
во на назначение денежной компенсации педаго-
гический работник (далее - Заявитель) обращает-
ся в Комиссию по отбору лиц для предоставления 



27СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

денежной компенсации арендной платы по дого-
ворам аренды (найма) жилья педагогическим 
работникам (далее - Комиссия), созданную при 
МАУ ДПО «Центр развития образования» с заявле-
нием и приложением следующих документов:

2. 
2.2.1.копия паспорта, либо иного документа, 

удостоверяющего личность Заявителя;
2.2.2.документы, подтверждающие родство 

членов семьи Заявителя: копия паспорта, либо 
иного документа, удостоверяющего личность чле-
на семьи Заявителя (к членам семьи Заявителя 
относятся супруг (супруга) и несовершеннолетние 
дети);

2.2.3.копия трудового договора, заключенного 
между Заявителем и общеобразовательной орга-
низацией, заверенная работодателем с приложе-
нием дополнительных соглашений (при наличии);

2.2.4.копия трудовой книжки, заверенная 
работодателем;

2.2.5.выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости об отсутствии в собствен-
ности Заявителя и членов его семьи жилых поме-
щений на территории Костомукшского городско-
го округа, выданная заявителю не ранее, чем за 
месяц до даты обращения заявителя в Комиссию;

2.2.6.копия договора аренды (найма) жилья, с 
предъявлением подлинника;

2.2.7.согласие на обработку персональных 
данных;

2.3. Заявление с документами, перечисленными 
в пункте 2.2 настоящего Порядка, регистрируется 
Комиссией в день подачи заявления в журнале 
регистрации заявлений с присвоением номера. 
Комиссия проверяет полноту и достоверность 
представленных документов. При необходимости, 
для принятия решения, Комиссия запрашивает 
сведения о Заявителе у руководителя  общеобра-
зовательной организации.

2.4. Решение о включении заявителя в список 
лиц имеющих право на назначение денежной ком-
пенсации или об отказе о включении заявителя в 
список лиц имеющих право на назначение денеж-
ной компенсации (далее - решение) принимает-
ся Комиссией в течение 10 рабочих дней со дня 
регистрации заявления и документов, указанных 
в п.2.2., в журнале регистрации заявлений. Реше-
ние оформляется протоколом и направляется в 
общеобразовательную организацию и Заявителю 
в течение 5 рабочих дней.

2.5. Основаниями для принятия решения об 
отказе  являются:

2.5.1. назначение супруге (супругу) Заявителя 
денежной компенсации в соответствии с настоя-
щим Порядком;

2.5.1. несоответствие Заявителя условиям, ука-
занным в пункте 2.1. настоящего    Порядка;

2.5.2. представление Заявителем недостовер-

ных сведений;
2.5.3. наличие у Заявителя и (или) членов его 

семьи жилых помещений (или долей в жилых 
помещениях) на территории Костомукшского 
городского округа; 

2.5.4. заключение Заявителем договора аренды 
(найма) жилья с его супругой (супругом), а также 
с его близкими родственниками (братом, сестрой, 
матерью, отцом, дедушкой, бабушкой, детьми);

2.5.5. нахождение Заявителя в длитель-
ном отпуске, предоставленном в соответствии 
со статьей 335 Трудового кодекса Российской 
Федерации;

2.5.6. предоставление неполного пакета доку-
ментов, предусмотренного п. 2.2 настоящего 
Порядка.

2.6. Для назначения денежной компенсации 
Заявитель подает заявление на имя руководителя 
общеобразовательной организации с приложени-
ем следующих документов:

3. 
2.6.1.копия паспорта, либо иного документа, 

удостоверяющего личность заявителя;
2.6.2.копия договора аренды (найма) жилья, с 

предъявлением подлинника;
2.6.3.согласие на обработку персональных 

данных;
2.6.4.банковские реквизиты.
2.7. Руководитель общеобразовательной 

организации в течение 10 рабочих дней с даты  
поступления документов, указанных в п.2.6. и на 
основании протокола Комиссии издает приказ о 
назначении денежной компенсации.

2.8. Денежная компенсация по принятым заяв-
лениям руководителем общеобразовательной 
организации до 31 декабря 2022 года назначается 
с 01 сентября 2022 года, при наличие фактически 
понесенных расходов с 01 сентября 2022 года. 
По заявлениям принятым с 01 января 2023 года 
денежная компенсация назначается с 1-го числа 
месяца следующего за месяцем, в котором приня-
то заявление руководителем общеобразователь-
ной организации.  

2.9. Денежная компенсация назначается на 
период действия договора аренды (найма) жилья, 
но не превышающая 31 декабря 2025 года. 

2.10. В случае если заявитель продлевает 
(заключает с тем же арендодателем) договор 
аренды (найма) жилья, то в течение 5 рабочих 
дней с даты заключения договора предоставляет 
договор по месту работы. Решение о назначении 
денежной компенсации оформляется приказом 
руководителя общеобразовательной организации 
на период действия договора, с учетом п.2.10. 
настоящего Порядка. 

В случае если заявитель заключает договор 
аренды (найма) жилья на другое жилье и (или) 
заключает договор аренды (найма) жилья с 



28 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

другим арендодателем, то в течение 5 рабочих 
дней с даты заключения договора обращается в 
Комиссию, в соответствии с пунктом 2.2 насто-
ящего Порядка без предоставления выписки из 
Единого государственного реестра недвижимости 
об отсутствии в собственности Заявителя и чле-
нов его семьи жилых помещений на территории 
Костомукшского городского округа. Для назна-
чения денежной компенсации Заявитель подает 
заявление на имя руководителя общеобразова-
тельной организации с приложением документов 
в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка.

2.11. Решение о прекращении денежной выпла-
ты оформляется приказом руководителя общеоб-
разовательной организации в следующих случаях:

2.11.1. прекращение заявителем трудового 
договора с муниципальной общеобразовательной 
организацией;

2.11.2. расторжение или прекращение срока 
действия договора найма (аренды) жилья;

2.11.3. приобретение заявителем и (или) чле-
ном семьи заявителя в собственность жилого 
помещения или доли в жилом помещении на тер-
ритории Костомукшского городского округа;

2.11.4. заключение заявителем и (или) членом 
семьи заявителя договора социального, служеб-
ного найма или коммерческого найма муници-
пального жилого помещения в Костомукшском 
городском округе;

2.11.5. истечение 3-летнего периода назна-
чения денежной компенсации в соответствии с 
настоящим Порядком.

2.12. При наступлении обстоятельств указан-
ных в пунктах 2.11.2-2.11.5, влекущих прекра-
щение выплаты денежной компенсации  заяви-
тель в течение 5 рабочих дней обязан уведомить 
об этом руководителя общеобразовательной 
организации.

III. Порядок финансирования расходов на 
выплату денежной компенсации арендной платы 
по договорам аренды (найма) жилья

3.1.Выплата денежной компенсации осущест-
вляется МКУ «Централизованная бухгалтерия 
Костомукшского городского округа» в течение 5 
рабочих дней со дня поступления приказа обще-
образовательной организации. Выплата произво-
дится путем перечисления суммы денежной ком-
пенсации на банковский счет заявителя, открытый 
им в кредитной организации, указанный в заявле-
нии о назначении денежной компенсации.

3.2. Для выплаты денежной компенсации обще-
образовательная организация направляет в МКУ 
«Централизованная бухгалтерия» следующие 
документы:

3.3.1. копия договора найма (аренды) жилья;
3.3.2.реквизиты банковского счета для пере-

числения денежной выплаты;
3.3.3. приказ о назначении денежной ком-

пенсации с указанием периода назначения 
компенсации;

3.3.4. приказ руководителя о размере выплаты 
денежной компенсации (подаваемый ежемесячно 
на основании документов, подтверждающих опла-
ту за аренду (найм) жилья) с приложением копий 
документов, подтверждающих факт оплаты найма 
(аренды) жилья (квитанции, чеки, расписки полу-
чателя, иные документы, подтверждающие оплату 
расходов).

3.4. Выплата денежной компенсации за непол-
ный месяц проживания производится пропорцио-
нально числу дней проживания.

3.5. Излишне выплаченные по вине заявителя 
суммы денежной компенсации возмещаются зая-
вителем добровольно на расчетный счет обще-
образовательной организации. В случае отказа 
заявителя от добровольного возврата излишне 
полученных средств они взыскиваются образова-
тельной организацией в судебном порядке.

Приложение №2  
к постановлению администрации 

от 25 ноября 2022 г. № 706
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по отбору лиц для предоставления 
денежной компенсации арендной платы по 

договорам аренды (найма) жилья педагоги-
ческим работникам муниципальных общеоб-
разовательных учреждений Костомукшского 

городского округа
1. Настоящее Положение регулирует деятель-

ность Комиссии по отбору педагогических работ-
ников муниципальных общеобразовательных 
организаций Костомукшского городского округа 
на включение в список лиц, имеющих право на 
назначение денежной компенсации арендной 
платы по договору аренды (найма) жилья (далее 
- Комиссия).

2. Комиссия создается при МАУ ДПО «Центр 
развития образования».

3. Комиссию возглавляет директор организа-
ции, являющийся председателем, который осу-
ществляет общее руководство деятельностью 
Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуж-
дении вопросов, распределяет обязанности и дает 
поручения членам Комиссии. В период отсутствия 
председателя Комиссии его функции осуществля-
ет заместитель председателя Комиссии. 

Секретарь Комиссии осуществляет организа-
ционную и техническую работу по подготовке и 
проведению заседаний Комиссий, в том числе 
осуществляет проверку представляемых на рас-
смотрение Комиссии документов, а также оформ-
ляет заключения Комиссии по результатам ее 
заседаний.

В состав Комиссии входит начальник отдела 
образования Администрации Костомукшского 



29СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

городского округа (по согласованию) и руко-
водители общеобразовательных организаций, 
от работников которых поступили заявления в 
Комиссию.

Минимальное количество членов Комиссии 
составляет пять человек с учетом председателя 
Комиссии.

Заседания Комиссии правомочны при участии 
не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии.

Решение Комиссии принимается открытым 
голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. 
При равенстве числа голосов голос председа-
тельствующего на заседании Комиссии является 
решающим.

Член комиссии, не согласный с принятым реше-
нием, имеет право в письменном виде изложить 
свое особое мнение.

Комиссия проводит заседания по мере 
необходимости.

4. Для выполнения возложенных функций 
Комиссия по вопросам, входящим в ее компетен-
цию, имеет право:

- проверять достоверность документов, предо-
ставляемых заявителем;

- запрашивать необходимые для ее деятельно-
сти документы, материалы и информацию;

- устанавливать сроки предоставления запра-
шиваемых документов, материалов и информации;

- создавать рабочие группы с привлечением 
экспертов и специалистов.

5. Комиссия, не позднее 10 рабочих дней со 
дня регистрации заявления  принимает решение о 
включение в список лиц, имеющих право на назна-
чение денежной компенсации арендной платы по 
договору аренды (найма) жилья или решение об 
отказе и направляет протокол в общеобразова-
тельную организацию.



30 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



31СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



32 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2022 г. № 707
г. Костомукша

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского 
городского округа от 20 февраля 
2019 года № 195 «О создании Меж-
ведомственной комиссии по моби-
лизации дополнительных налоговых 
и неналоговых доходов в бюджет 
Костомукшского городского округа»

В связи с кадровыми и структурными изменени-
ями, администрация Костомукшского городского 
округа постановляет:

1. Состав Межведомственной комиссии по 
мобилизации дополнительных налоговых и нена-
логовых доходов в бюджет Костомукшского город-

ского округа утвердить в новой редакции согласно 
Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

3. Контроль за настоящим постановлением 
возложить на заместителя главы администрации 
Костомукшского городского округа по экономике 
и финансам – начальника финансово-экономиче-
ского управления администрации Костомукшско-
го городского округа Стременовскую Ж.В.

Глава Костомукшского городского округа 
С.Н.Новгородов



33СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

Приложение № 1 к постановлению админи-
страции Костомукшского городского округа  

от 25 ноября 2022г № 707
СОСТАВ

Межведомственной комиссии по мобилизации 
дополнительных налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет Костомукшского городского 
округа

Председатель Комиссии:
Новгородов Сергей Николаевич – глава Косто-

мукшского городского округа (или лицо, его 
замещающее);

Заместитель председателя Комиссии:
Стременовская Жанна Викторовна - заме-

ститель главы администрации Костомукшского 
городского округа по экономике и финансам – 
начальник финансово-экономического управле-
ния администрации Костомукшского городского 
округа;

Члены Комиссии:
Журавлева Яна Геннадьевна – и.о. начальника 

отдела экономики и инвестиционной политики 
финансово-экономического управления админи-
страции Костомукшского городского округа;

Тимофеева Ирина Олеговна – начальник отдела 
процессного взыскания Управления Федеральной 
налоговой службы по Республике Карелия;

Литовченко Марина Викторовна - начальник 
Отдела ПУиОИ №5 УПУ ГУ ОПФР по Республике 
Карелия (г. Костомукша) (по согласованию);

Комодей Алина Владиславовна - главный 
специалист уполномоченный Фонда социального 
страхования (по согласованию);

Романова Оксана Юрьевна - специалист по тру-
ду Агентства занятости населения города Косто-
мукша (по согласованию);

Карпенко Максим Валерьевич – помощник про-
курора г. Костомукша (по согласованию);

Савин Иван Александрович – начальник отдела 
– старший судебный пристав-исполнитель отдела 
судебных приставов по городу Костомукша Управ-
ления ФССП России по Республике Карелия (по 
согласованию);

Кондратюк Владимир Владимирович - старший 
оперуполномоченный отдела экономической без-
опасности и противодействия коррупции ОМВД 
России по г. Костомукша (по согласованию);

Сахнов Виктор Николаевич - директор муни-
ципального казенного учреждения «Комитет по 
управлению муниципальной собственностью 
Костомукшского городского округа»;

Горелова Марина Анатольевна – директор 
муниципального казенного учреждения «Центра-
лизованная бухгалтерия Костомукшского город-
ского округа»;

Секретарь Комиссии:
Менькова Наталия Владимировна – ведущий 

специалист отдела экономики и инвестиционной 

политики финансово-экономического управления 
администрации Костомукшского городского окру-
га, секретарь Комиссии.

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2022 г. № 712
г.Костомукша

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского 
городского округа от 05 апреля 2017 
года № 237 «Об утверждении положе-
ния об антинаркотической комиссии 
Костомукшского городского округа» 

Руководствуясь Указом Президента Российской 
Федерации от 18.10.2007 г. № 1374 «О дополни-
тельных мерах по противодействию незаконному 
обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров» (в редакции Указов 
Президента от 17.02.2021 № 94), с целью содей-
ствия в реализации государственной политики в 
области противодействия незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и 
их прекурсоров на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», 
администрации Костомукшского городского окру-
га постановляет:

1. Приложение № 2 к Положению об антинарко-
тической комиссии муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», утвержденно-
го постановлением администрации Костомукш-
ского городского округа от 05 апреля 2017 года № 
237 изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему Постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня под-
писания и подлежит опубликованию на официаль-
ном сайте муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ». 

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава Костомукшского городского округа 
С.Н.Новгородов

Приложение № 1 к Приложению № 2 Поло-
жения об антинаркотической комиссии Косто-
мукшского городского округа утвержденного 

постановлением Администрации КГО  
от 28 ноября 2022 г. № 712
СОСТАВ

антинаркотической комиссии муниципально-
го образования «Костомукшский городской 

округ»
Руководство комиссии:
- Председатель комиссии – Глава Костомук-



34 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

шского городского округа – Сергей Николаевич 
Новгородов.

- Заместитель председателя комиссии - началь-
ник ОМВД России по г. Костомукше – Сергей Вик-
торович Морозов.

- Ответственный секретарь комиссии - главный 
специалист отдела по делам ГО и ЧС администра-
ции КГО – Нина Викторовна Шашкова.

Члены комиссии:
- Начальник отдела по делам ГО и ЧС админи-

страции Костомукшского городского округа – 
Максим Иванович Марчук;

- Заместитель главы администрации по соци-
альным вопросам - Наталья Леонидовна Король;

- начальник отдела федеральной службы безо-
пасности России по РК в г. Костомукша – Кирилл 
Евгеньевич Цыпкин;

- военный комиссар «г. Костомукша и Кале-
вальского района Республики Карелия» - Влади-
мир Николаевич Носков;

- начальник отдела образования администра-
ции Костомукшского городского округа – Антони-
на Николаевна Ланкина;

- руководитель группы по контролю за оборо-
том наркотиков ОМВД России по г. Костомукше – 
Руслан Маратович Ягофуров (по согласованию);

- ответственный секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних – Ирина Борисовна Цуркан;

- психиатр-нарколог ГБУЗ РК «Межрайонная 
больница №1» - Юлия Вячеславовна Семма.

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2022 г. № 714
г. Костомукша

Об утверждении реестра мест (пло-
щадок) накопления твердых комму-
нальных отходов

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Федераль-
ного закона от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», Устава муници-
пального образования «Костомукшский город-
ской округ», администрация Костомукшского 
городского округа постановляет:

1. Включить схему размещения место (площад-
ку) накопления твердых коммунальных отходов 
по адресу ул. Антикайнена д.33 в реестр мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Костомукшского город-
ского округа, собственником которой является ИП 
Скребцов Андрей Евгеньевич в, согласно Прило-
жению №1 настоящему постановлению.

2. Утвердить реестр мест (площадок) накопле-
ния твердых коммунальных отходов на террито-

рии Костомукшского городского округа, согласно 
Приложению №2 к настоящему постановлению.

3. Управлению городского коммунально-
го хозяйства администрации Костомукшско-
го городского округа обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сай-
те органов местного самоуправления Костомук-
шского городского округа Республики Карелия 
(www.kostomuksha-city.ru) в разделе: «Инфра-
структура», «Благоустройство», «Санитарное 
содержание»

4. Настоящее постановление вступает в силу 
после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на начальника управления 
городского коммунального хозяйства админи-
страции Костомукшского городского округа.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов



35СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

Приложение № 1 к постановлению администрации Костомукшского городского округа 
от 29.11.2022 года № 714



36 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)



37СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2022 г. № 716
г. Костомукша

Об утверждении Порядка пре-
доставления ежегодной мате-
риальной помощи участникам 
Великой Отечественной войны 

В соответствии с решением Совета Косто-
мукшского городского округа от 29 апреля 
2021 года №576-СО/III «О внесении изме-
нений в решение Совета Костомукшского 
городского округа от 19 декабря 2019 года 
№429-СО/III «Об установлении мер соци-
альной поддержки и социальной помощи для 
отдельных категорий граждан, предоставляе-
мых за счет средств бюджета муниципально-
го образования «Костомукшский городской 
округ», с целью предоставления отдельным 
категориям граждан дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных в 
рамках муниципальной программы «Социаль-
ная поддержка граждан на территории муни-
ципального образования «Костомукшский 
городской округ», администрация Костомук-
шского городского округа постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления 
ежегодной материальной помощи участни-
кам Великой Отечественной войны в соот-
ветствии с Приложением №1 к настоящему 
постановлению.

2. Постановление администрации Косто-
мукшского городского округа от 07 мая 2021 
года № 369 «Об утверждении Порядка предо-
ставления адресной материальной помощи 
участникам Великой Отечественной войны к 
празднику «День Победы» признать утратив-
шим силу.

3. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя 
главы администрации Костомукшского город-
ского округа по социальным вопросам.

Глава Костомукшского городского округа 
С.Н. Новгородов

Приложение № 1  
к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа 
от 30 ноября 2022 № 716

Порядок предоставления ежегодной мате-
риальной помощи участникам Великой 

Отечественной войны 
1. Настоящий Порядок предоставления 

ежегодной материальной помощи участникам 



38 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

Великой Отечественной войны (далее – Порядок) 
регламентирует использование денежных средств 
бюджета муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» в пределах установ-
ленных лимитов бюджетных обязательств по дан-
ной статье расходов на текущий финансовый год 
в рамках муниципальной программы «Социальная 
поддержка граждан на территории муниципаль-
ного образования «Костомукшский городской 
округ» и определяет порядок предоставления 
ежегодной материальной помощи участникам 
Великой Отечественной войны.

2. Ежегодная материальная помощь участникам 
Великой Отечественной войны - это дополнитель-
ная мера социальной поддержки для отдельной 
категории граждан - участников Великой Оте-
чественной войны, постоянно проживающих на 
территории муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» по месту постоянной 
регистрации (далее – материальная помощь) и 
является публично-нормативным обязательством 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ».

3. Информация о назначении материальной 
помощи в соответствии с настоящим Порядком 
размещается в Единой государственной информа-
ционной системе социального обеспечения. Раз-
мещение (получение) указанной информации в 
Единой государственной информационной систе-
ме социального обеспечения осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социаль-
ной помощи». 

4. Уполномоченным получателем бюджетных 
средств, ответственным за выплату денежных 
средств, их целевое использование является адми-
нистрация Костомукшского городского округа. 

5. Материальная помощь предоставляется 
участникам Великой Отечественной войны из 
числа лиц, указанных в подпунктах «а» - «ж» и 
«и» подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального 
закона Российской Федерации от 12.01.1995 г. № 
5-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «О ветеранах», посто-
янно проживающим на территории муниципаль-
ного образования «Костомукшский городской 
округ» по месту постоянной регистрации и нахо-
дящимся на учёте в Военном комиссариате города 
Костомукша и Калевальского района Республики 
Карелия (далее - Военный комиссариат) (далее – 
участники Великой Отечественной войны).

6. Военный комиссариат в срок не позднее 04 
мая текущего года предоставляет в администра-
цию Костомукшского городского округа список 
участников Великой Отечественной войны по 
состоянию на 01 мая текущего года. 

В случае постановки на учет участника Вели-
кой Отечественной войны после 01 мая текущего 
года, Военный комиссариат в течении месяца с 

даты обращения заявителя в Военный комиссари-
ат направляет в администрацию Костомукшского 
городского округа дополнительный список.

7. Участники Великой Отечественной войны в 
срок не позднее 01 мая текущего года предостав-
ляют в администрацию Костомукшского город-
ского округа реквизиты банковской карты (вкла-
да) для перечисления денежных средств на счет 
участника Великой Отечественной войны (далее 
– банковские реквизиты). 

В случае, указанном в п. 6 (второй абзац) насто-
ящего Порядка, банковские реквизиты предостав-
ляются в администрацию Костомукшского город-
ского округа в течении 10 рабочих дней с даты 
подачи заявления в Военный комиссариат.

8. Материальная помощь назначается участ-
никам Великой Отечественной войны один раз в 
течение календарного года распоряжением адми-
нистрации Костомукшского городского округа в 
течении 15 рабочих дней с даты предоставления 
банковских реквизитов. Право на получение 
материальной помощи сохраняется за участником 
Великой Отечественной войны до конца календар-
ного года.

9. Размер материальной помощи составляет 
50 000,0 (Пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек. 

10. На основании распоряжения администра-
ции Костомукшского городского округа Муни-
ципальное казенное учреждение «Централизо-
ванная бухгалтерия Костомукшского городского 
округа» осуществляет перечисление матери-
альной помощи на счет участника Великой Оте-
чественной войны в течении 10 рабочих дней с 
даты регистрации распоряжения администрации 
Костомукшского городского округа. 

11. Предоставление материальной помощи 
участникам Великой Отечественной войны пре-
кращается в случае:

11.1 переезда на новое место жительства, 
расположенное за пределами территории муни-
ципального образования «Костомукшский город-
ской округ»;

11.2 смерти.

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2022 г. № 717
г.Костомукша

Об утверждении предельной рознич-
ной цены на твердое топливо (дрова) 
для индивидуального предпринима-
теля Кольенен Алины Аркадьевны

В соответствии с Законом Республики Карелия 
от 26 декабря 2005 года №950-ЗРК «О наделе-



39СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

нии органов местного самоуправления муници-
пальных районов и городских округов государ-
ственными полномочиями Республики Карелия 
по регулированию цен (тарифов) на отдельные 
виды продукции, товаров и услуг», с Решением 
Совета Костомукшского городского округа от 21 
июня 2018 года №257-СО/III «Об утверждении 
Положения об осуществлении органами местно-
го самоуправления Костомукшского городского 
округа переданных государственных полномочий 
по регулированию цен (тарифов) на отдельные 
виды продукции, товаров и услуг», на основании 
заявления ИП Кольенен А.А., зарегистрированное 
за №6477 от 29.11.2022 года, в целях стабильного 
обеспечения населения топливом Костомукшско-
го городского округа, Администрация Костомукш-
ского городского округа постановляет:

1. Утвердить предельно розничную цену на 
твердое топливо индивидуальному предприни-
мателю Кольенен Алине Аркадьевне, реализу-
емое гражданам, управляющим организациям, 
товариществам собственников жилья, жилищным, 
жилищно-строительным и иным специализиро-
ванным потребительским кооперативам, создан-
ными в целях удовлетворения потребностей граж-
дан в жилье Костомукшского городского округа в 
размере:

- дрова топливные, колотые -3118,00 руб. за 
куб.м., без доставки.

2. Настоящее постановление вступает в силу 
после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на начальника управления 
городского коммунального хозяйства админи-
страции Костомукшского городского округа

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

Заключение  
о результатах публичных слушаний  
по проекту межевания территории  

ул. Надежды, г. Костомукша, Республики 
Карелия, Российской Федерации (шифр 

проекта: ПМТ-2021-12-24)
1. Дата оформления заключения о результатах 

публичных слушаний: 25 ноября 2022 года.
2. Наименование проекта, рассмотренного на 

публичных слушаниях: постановление админи-
страции Костомукшского городского округа.

3. Сведения о количестве участников публич-
ных слушаний, которые приняли участие в публич-
ных слушаниях: 5 (пять) человек. 

4. Реквизиты протокола публичных слушаний, 
на основании которого подготовлено заключе-
ние о результатах публичных слушаний: протокол 
публичных слушаний по проекту межевания тер-
ритории ул. Надежды, г. Костомукша, Республики 

Карелия, Российской Федерации (шифр проекта: 
ПМТ-2021-12-24) от 25 ноября 2022 года.

5. Содержание внесенных предложений и заме-
чаний участников публичных слушаний, посто-
янно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания: в ходе 
проведения публичных слушаний предложения 
и замечания участников публичных слушаний, 
поступивших во время проведения публичных 
слушаний, постоянно проживающих на террито-
рии, в пределах которой проводятся публичные 
слушания не поступили.

6. Содержание внесенных предложений и заме-
чаний иных участников публичных слушаний: в 
ходе проведения публичных слушаний поступили 
следующие предложения и замечания: подготов-
ку проекта межевания территории необходимо 
осуществлять применительно к территории, рас-
положенной в границах одного или нескольких 
смежных элементов планировочной структуры; 
предложить заявителю доработать проект меже-
вания территории с учетом требований, уста-
новленных земельным и градостроительным 
законодательством.

7. Аргументированные рекомендации орга-
низатора публичных слушаний о целесообраз-
ности или нецелесообразности учета внесенных 
участниками публичных слушаний предложений 
и замечаний: организатором публичных слуша-
ний рекомендовано учесть внесенные предложе-
ния и замечания по рассматриваемому проекту 
межевания при принятии решения по результатам 
публичных слушаний. 

8. Выводы по результатам публичных слушаний: 
по результатам проведения публичных слушаний 
председательствующим принято рекомендатель-
ное решение об отклонении проекта межевания 
территории ул. Надежды г. Костомукша (шифр 
проекта: ПМТ-2021-12-24) и направлении его на 
доработку, поскольку такой проект межевания 
территории не подлежит утверждению в связи его 
несоответствием земельному и градостроительно-
му законодательству (разработка проекта меже-
вания территории осуществляется в отношении 
одного или нескольких элементов планировочной 
структуры, апелляционное определение Верхов-
ного суда Республики Карелия от 23 августа 2021 
года по делу 33а-2706/2021).

Председатель публичных слушаний:
С.Н. Новгородов________________

(Фамилия И.О., подпись)



40 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

2 декабря 2022 года № 50-1 (359)

Учредитель: Совет Костомукшского городского округа, администрация Костомукшского городского 
округа. Издатель, редакция и отпечатано: Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный 
архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа» (адрес: 186930, г. Костомукша, 
ул. Антикайнена, 13). 
Подписано в печать: по графику/фактически – 02.12.2022 года в 15:00 час. 

Ответственная за выпуск и вёрстка: Лаврентьева О.А. 

Тираж  
25 экз. 

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА учрежден Решением сессии Совета Костомукшского городского округа 

от 28.11.08 г. № 322-СО «Об учреждении печатного средства массовой информации – 
периодического еженедельного издания «Сборник муниципальных правовых актов 

Костомукшского городского округа»

Адрес редакции: 186930, г. Костомукша, ул. Антикайнена, 13. Телефон: 8(814-59)7-38-74

ОГЛАВЛЕНИЕ
№ 119-СО/IV от 24 ноября 2022 г. Решение "О внесении изменений в решение 

Совета Костомукшского городского округа от 24 декабря 2015 года № 543-СО «Об 
утверждении положения «О порядке направления в служебные командировки 
лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ»..................................................................3

№ 120-СО/IV от 24 ноября 2022 г. Решение "О внесении изменений и дополнений 
в Правила землепользования и застройки Костомукшского городского округа".........................4

№ 123-СО/IV от 24 ноября 2022 г. Решение "Об утверждении Положения об обе-
спечении деятельности и условий оплаты труда председателя контрольно-счет-
ного органа муниципального образования «Костомукшский городской округ»........................18

№ 124-СО/IV от 24 ноября 2022 г. Решение "Об утверждении плана мероприятий по 
выполнению наказов избирателей, принятых к исполнению"................................................22

№ 125-СО/IV от 24 ноября 2022 г. Решение "Об утверждении порядка создания, 
хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для лик-
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на терри-
тории Костомукшского городского округа".........................................................................22

№ 65 от 30 ноября 2022 г. Постановление "О награждении Почетной грамотой главы 
Костомукшского городского округа"...................................................................................25

№ 706 от 25 ноября 2022 г. Постановление "Об утверждении Порядка предостав-
ления денежной компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) 
жилья педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных орга-
низаций Костомукшского городского округа".......................................................................26

№ 707 от 25 ноября 2022 г. Постановление "О внесении изменений в постановление 
администрации Костомукшского городского округа от 20 февраля 2019 года № 195 
«О создании Межведомственной комиссии по мобилизации дополнительных налого-
вых и неналоговых доходов в бюджет Костомукшского городского округа»..................................32

№ 712 от 28 ноября 2022 г. Постановление "О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского городского округа от 05 апреля 2017 года № 
237 «Об утверждении положения об антинаркотической комиссии Костомукшского 
городского округа»...............................................................................................................33

№ 714 от 29 ноября 2022 г. Постановление "Об утверждении реестра мест (площа-
док) накопления твердых коммунальных отходов"...................................................................34

№ 716 от 30 ноября 2022 г. Постановление "Об утверждении Порядка предостав-
ления ежегодной материальной помощи участникам Великой Отечественной войны"...............37

№ 717 от 30 ноября 2022 г. Постановление "Об утверждении предельной розничной 
цены на твердое топливо (дрова) для индивидуального предпринимателя Колье-
нен Алины Аркадьевны".......................................................................................................38

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту межевания террито-
рии ул. Надежды, г. Костомукша, Республики Карелия, Российской Федерации 
(шифр проекта: ПМТ-2021-12-24)..........................................................................................39


